Указ Президента РТ от 24 мая 2013 г. N УП-444 "Об утверждении Порядка взаимодействия участников…
Указ Президента РТ от 24 мая 2013 г. N УП-444 "Об утверждении Порядка взаимодействия участников государственной и негосударственной систем бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан" (с изменениями и дополнениями)
Информация об изменениях:
 Наименование изменено с 15 апреля 2024 г. - Указ Раиса Республики Татарстан от 13 апреля 2024 г. N 265
 См. предыдущую редакцию
Указ Президента Республики Татарстан от 24 мая 2013 г. N УП-444
"Об утверждении Порядка взаимодействия участников государственной и негосударственной систем бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан"
С изменениями и дополнениями от:
 15 сентября 2022 г., 25 декабря 2023 г., 13 апреля 2024 г.

В соответствии с пунктом 2 статьи 5 Закона Республики Татарстан от 2 ноября 2012 года N 73-ЗРТ "Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан" постановляю:
[bookmark: sub_1]Информация об изменениях:
[bookmark: sub_1] Пункт 1 изменен с 15 апреля 2024 г. - Указ Раиса Республики Татарстан от 13 апреля 2024 г. N 265
 См. предыдущую редакцию
1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия участников государственной и негосударственной систем бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан.
[bookmark: sub_2]2. Кабинету Министров Республики Татарстан принять решения, обеспечивающие реализацию настоящего Указа.
[bookmark: sub_2][bookmark: sub_3]3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
[bookmark: sub_3][bookmark: sub_3]
	Президент Республики Татарстан
	Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль
24 мая 2013 г.
N УП-444

[bookmark: sub_100]Информация об изменениях:
[bookmark: sub_100] Наименование изменено с 15 апреля 2024 г. - Указ Раиса Республики Татарстан от 13 апреля 2024 г. N 265
 См. предыдущую редакцию
Порядок
взаимодействия участников государственной и негосударственной систем бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан
(утв. Указом Президента РТ от 24 мая 2013 г. N УП-444)
С изменениями и дополнениями от:
 15 сентября 2022 г., 25 декабря 2023 г., 13 апреля 2024 г.

[bookmark: sub_101]Информация об изменениях:
[bookmark: sub_101] Пункт 1 изменен с 15 апреля 2024 г. - Указ Раиса Республики Татарстан от 13 апреля 2024 г. N 265
 См. предыдущую редакцию
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон), Законом Республики Татарстан от 2 ноября 2012 года N 73-ЗРТ "Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан" (далее - Закон Республики Татарстан) и устанавливает механизм взаимодействия участников государственной и негосударственной систем бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан при предоставлении бесплатной юридической помощи гражданам, проживающим на территории Республики Татарстан и имеющим право на ее получение в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Татарстан (далее соответственно - государственная система, негосударственная система, граждане).
[bookmark: sub_102]Информация об изменениях:
[bookmark: sub_102] Пункт 2 изменен с 15 апреля 2024 г. - Указ Раиса Республики Татарстан от 13 апреля 2024 г. N 265
 См. предыдущую редакцию
2. Участниками государственной системы в соответствии со статьей 9 Закона Республики Татарстан являются:
органы исполнительной власти Республики Татарстан и подведомственные им учреждения;
[bookmark: sub_1023]Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан;
[bookmark: sub_1023][bookmark: sub_123]органы управления государственных внебюджетных фондов в соответствии с законодательством;
[bookmark: sub_123][bookmark: sub_124]государственное юридическое бюро.
[bookmark: sub_124][bookmark: sub_125]Адвокаты и нотариусы участвуют в государственной системе в порядке, предусмотренном Федеральным законом и Законом Республики Татарстан.
[bookmark: sub_125][bookmark: sub_121]Информация об изменениях:
[bookmark: sub_121] Порядок дополнен пунктом 2.1 с 15 апреля 2024 г. - Указ Раиса Республики Татарстан от 13 апреля 2024 г. N 265
2.1. Участниками негосударственной системы в соответствии со статьей 16 Закона Республики Татарстан являются:
юридические клиники (студенческие консультативные бюро, студенческие юридические бюро и другие);
негосударственные центры бесплатной юридической помощи.
[bookmark: sub_103]Информация об изменениях:
[bookmark: sub_103] Пункт 3 изменен с 15 апреля 2024 г. - Указ Раиса Республики Татарстан от 13 апреля 2024 г. N 265
 См. предыдущую редакцию
3. Формами взаимодействия участников государственной и негосударственной систем являются:
[bookmark: sub_131]1) планирование и реализация совместных мероприятий по вопросам, связанным с обеспечением оказания гражданам бесплатной юридической помощи;
[bookmark: sub_131][bookmark: sub_132]2) представление отчетов об оказании гражданам бесплатной юридической помощи;
[bookmark: sub_132][bookmark: sub_133]3) информационное взаимодействие в соответствии с законодательством;
[bookmark: sub_133][bookmark: sub_134]4) осуществление иных форм взаимодействия в соответствии с законодательством.
[bookmark: sub_134][bookmark: sub_104]4. Подведомственным органам исполнительной власти Республики Татарстан учреждения ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляют в соответствующие органы исполнительной власти Республики Татарстан отчеты о предоставлении гражданам бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан по форме, утверждаемой органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью и принятия решения о предоставлении в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее - уполномоченный орган).
[bookmark: sub_104][bookmark: sub_105]Информация об изменениях:
[bookmark: sub_105] Пункт 5 изменен с 15 апреля 2024 г. - Указ Раиса Республики Татарстан от 13 апреля 2024 г. N 265
 См. предыдущую редакцию
5. Органы исполнительной власти Республики Татарстан (с учетом данных, представленных подведомственными им учреждениями), Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан, органы управления государственных внебюджетных фондов, государственное юридическое бюро, юридические клиники, негосударственные центры бесплатной юридической помощи ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляют в уполномоченный орган отчеты о предоставлении гражданам бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан по форме, утверждаемой уполномоченным органом.
[bookmark: sub_106]Информация об изменениях:
[bookmark: sub_106] Пункт 6 изменен с 15 апреля 2024 г. - Указ Раиса Республики Татарстан от 13 апреля 2024 г. N 265
 См. предыдущую редакцию
6. Уполномоченный орган ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, на основании ежеквартальных отчетов органов исполнительной власти Республики Татарстан, Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан, органов управления государственных внебюджетных фондов, государственного юридического бюро, юридических клиник, негосударственных центров бесплатной юридической помощи формирует ежеквартальные сводные отчеты о предоставлении гражданам бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан и размещает их на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
[bookmark: sub_107]Информация об изменениях:
[bookmark: sub_107] Пункт 7 изменен с 15 апреля 2024 г. - Указ Раиса Республики Татарстан от 13 апреля 2024 г. N 265
 См. предыдущую редакцию
7. На основании указанных ежеквартальных сводных отчетов, сводного отчета негосударственной некоммерческой организации "Адвокатская палата Республики Татарстан" (далее - Адвокатская палата Республики Татарстан) об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы, сводного отчета Нотариальной палаты Республики Татарстан об оказании нотариусами бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы уполномоченный орган ежегодно, не позднее 15 мая, формирует ежегодный сводный отчет об оказании бесплатной юридической помощи гражданам на территории Республики Татарстан и размещает его на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
[bookmark: sub_108]8. Уполномоченный орган ежегодно, не позднее 1 декабря, заключает с Адвокатской палатой Республики Татарстан соглашение об оказании бесплатной юридической помощи адвокатами, являющимися участниками государственной системы (далее - Соглашение), по форме, утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью (далее - уполномоченный федеральный орган исполнительной власти).
[bookmark: sub_108][bookmark: sub_181]Информация об изменениях:
[bookmark: sub_181] Пункт 8.1 изменен с 15 апреля 2024 г. - Указ Раиса Республики Татарстан от 13 апреля 2024 г. N 265
 См. предыдущую редакцию
8.1. Государственное юридическое бюро при осуществлении своей деятельности вправе привлекать к оказанию бесплатной юридической помощи адвокатов и участников негосударственной системы на основании соглашений, указанных в частях 5 и 5.1 статьи 18, части 2 статьи 26 Федерального закона.
[bookmark: sub_109]9. Адвокатская палата Республики Татарстан ежегодно, не позднее 15 ноября, направляет в уполномоченный орган список адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы, с указанием регистрационных номеров адвокатов в реестре адвокатов Республики Татарстан, а также адвокатских образований, в которых адвокаты осуществляют свою профессиональную деятельность (далее - список адвокатов).
[bookmark: sub_109][bookmark: sub_110]10. Уполномоченный орган ежегодно, не позднее 31 декабря, опубликовывает список адвокатов в средствах массовой информации и размещает его на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
[bookmark: sub_110][bookmark: sub_111]11. Ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, уполномоченный орган запрашивает у Адвокатской палаты Республики Татарстан информацию об изменении списка адвокатов.
[bookmark: sub_111]Уполномоченный орган в 5-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения от Адвокатской палаты Республики Татарстан указанной информации вносит соответствующие изменения в список адвокатов, размещенный на его официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
[bookmark: sub_112]12. Адвокатская палата Республики Татарстан с учетом отчетов об оказании бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы, представляемых адвокатами в соответствии с частью 7 статьи 18 Федерального закона, не позднее 20 февраля направляет в уполномоченный орган ежегодный доклад и сводный отчет об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы по форме, утверждаемой уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
[bookmark: sub_112][bookmark: sub_113]13. Порядок взаимодействия уполномоченного органа и Адвокатской палаты Республики Татарстан при оплате труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы, и компенсации их расходов на оказание бесплатной юридической помощи определяется Соглашением и порядком оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации их расходов на оказание бесплатной юридической помощи, определяемым Кабинетом Министров Республики Татарстан.
[bookmark: sub_113][bookmark: sub_1301]Информация об изменениях:
[bookmark: sub_1301] Порядок дополнен пунктом 13.1 с 1 января 2024 г. - Указ Раиса Республики Татарстан от 25 декабря 2023 г. N 906
13.1. Взаимодействие уполномоченного органа и Нотариальной палаты Республики Татарстан при компенсации оплаты нотариальных действий, совершенных нотариусами бесплатно в рамках государственной системы, осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом.
[bookmark: sub_114]14. Оказание гражданину бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы осуществляется в заявительном порядке на основании документов, представляемых в соответствии со статьей 13 Закона Республики Татарстан.
[bookmark: sub_114][bookmark: sub_115]15. В случае, если решение поставленных гражданином (его законным представителем) вопросов относится к компетенции иного участника государственной системы, то при обращении гражданина лично гражданину в день обращения разъясняется порядок обращения по принадлежности. При получении письменного обращения гражданина (его законного представителя) об оказании бесплатной юридической помощи обращение гражданина в 2-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, направляется соответствующему участнику государственной системы.
[bookmark: sub_115][bookmark: sub_115]
	19.06.2024
	Система ГАРАНТ
	5/5